Comune di Rovereto

Decreto della Sindaca

N.22 /2025 Data 27/11/2025

OGGETTO:Proroga attuali incarichi di Posizione Organizzativa (Uffici e Posizioni di Progetto)
fino al 31 dicembre 2025.

La Sindaca

Visto P’art. 60, “Attribuzioni del Sindaco”, comma 8, del Codice degli Enti Locali della
Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 ¢ s.m.,
a norma del quale la nomina dei responsabili degli Uffici compete al Sindaco;

visto Dl’art. 127 bis, “Istituzione di posizioni organizzative”, del vigente Regolamento
organico del personale dipendente e di organizzazione degli uffici e servizi, il quale prevede che:

“l1. L’amministrazione puo istituire, ai sensi del contratto collettivo provinciale di lavoro,
particolari posizioni di lavoro, anche temporanee, che richiedono assunzione diretta di
responsabilita di prodotto e di risultato denominate “posizioni organizzative”.

2. Le posizioni organizzative si distinguono in:

a) posizioni che comportano lo svolgimento di funzioni di direzione di unita organizzative di
particolare complessita caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;

)

tali unita organizzative sono denominate “‘uffici”;

b) posizioni che comportano lo svolgimento di attivita con contenuti di alta professionalita e
specializzazione denominate “posizioni di progetto”’.

EZEE2

3. I funzionari preposti a tali posizioni prendono il nome di “responsabili di ufficio”.

visto il comma 1, dell’articolo 129 “Modalita e criteri di conferimento degli incarichi”, del
vigente Regolamento organico del personale dipendente e di organizzazione degli uffici e servizi,
che stabilisce che: “Gli incarichi ai responsabili di ufficio sono conferiti con provvedimento scritto
e motivato del sindaco, su indicazione del dirigente di riferimento”;

visto il comma 2, dell’articolo sopra citato, che prevede che gli incarichi di Posizione
Organizzativa (Uffici e Posizioni di Progetto) hanno carattere temporaneo, non superiore a quella
del normale mandato elettivo del Sindaco in carica;

visti gli artt. 150 e 151 del Capo I “Posizioni Organizzative” del vigente Contratto Collettivo
Provinciale di Lavoro del personale del Comparto Autonomie locali — area non dirigenziale;

atteso che, in coerenza con le priorita fissate nelle linee programmatiche di mandato, dal
Documento Unico di Programmazione e dal P.I.A.O. nel tempo vigenti, ¢ stata prevista la revisione
dell’organizzazione, con un disegno organizzativo finalizzato alla realizzazione degli obiettivi di
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mandato, prevedendo soluzioni organizzative finalizzate a facilitare il coordinamento, la
programmazione e la trasversalita, con un riordino delle competenze di alcuni Servizi e rispettivi
uffici;

richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 183 del 29 ottobre 2024 avente ad
oggetto “Struttura organizzativa comunale — Riorganizzazione dei servizi nell’ottica di migliorare il
coordinamento e I’efficienza — Modifiche delle competenze dei servizi e degli uffici” con la quale la
nuova Amministrazione ha apportato una prima revisione della struttura organizzativa comunale
approvando la denominazione e le competenze dei Servizi e degli Uffici e dato atto dei mutamenti
organizzativi ivi previsti a decorrerere dal 1 dicembre 2024;

premesso che, nella consapevolezza della complessita del processo e nella volonta di
raggiungere 1’obiettivo, la nuova Amministrazione comunale ha previsto 1’attuazione del
cambiamento della struttura organizzativa comunale con gradualita, in piu “fasi”, la prima avviata
appunto nel 2024, in modo da poterne periodicamente sperimentare e verificare la funzionalita,
ottimizzarne 1’efficacia e ‘“ascoltare” il personale interessato per apportare miglioramenti e
“aggiustamenti”’; attualmente ¢ in corso la seconda fase della riorganizzazione;

richiamato 1’allegato 2 alla delibera della Giunta comunale n. 182 del 29 ottobre 2024
contenente la definizione dei parametri per la graduazione delle Posizioni Organizzative (capiufficio
e posizioni di progetto);

richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 175 del 26 agosto 2025, recante
“Struttura organizzativa comunale — Disposizioni attuative — aggiornamento pianta organica”;

preso atto che le scadenze degli incarichi di Posizione Organizzativa, in precedenza
assegnati con 1 provvedimenti sindacali riportati nella tabella, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente decreto, sono fissate il 30 novembre 2025 o il 01 dicembre 2025;

sentiti 1 Dirigenti, in relazione al conferimento degli incarichi in parola ai collaboratori in
possesso dei requisiti previsti dall’art. 129, comma 2 del Regolamento organico del personale
dipendente e di organizzazione degli uffici e dei servizi;

considerato pertanto che € necessario un tempo tecnico adeguato per consentire che le nuove
modifiche organizzative, I’assegnazione delle necessarie risorse e 1’aggiornamento complessivo
delle graduazioni delle Posizioni organizzative, siano operative con decorrenza prevista dal 1
gennaio 2026;

ritenuto pertanto di prorogare la durata degli incarichi vigenti in scadenza, come individuati
nella tabella che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto, fino al 31 dicembre
2025, per garantire continuita nell’esercizio delle funzioni, ed in considerazione che la seconda fase
della riorganizzazione della struttura comunale ¢ in corso di definizione con avvio previsto per il 1
gennaio 2026;

considerata altresi la necessita di garantire continuita nell’esercizio delle funzioni e ritenuto
quindi di procedere temporaneamente alla conferma degli attuali incarichi di Posizione
Organizzativa, fino al 31 dicembre 2025;
visti:
* il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con
Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. € ii.;

* lo Statuto del Comune di Rovereto approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 20
di data 13 maggio 2009 e ss.mm., ed in particolare gli articoli 35, 36 e 37;
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il Regolamento organico del personale dipendente e di organizzazione degli uffici e dei
servizi approvato con deliberazione del Consiglio comunale di data 3 febbraio 2004 n. 9,
come da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 34 del 10 luglio 2019;

il Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro del personale del Comparto Autonomie locali —
area non dirigenziale — di data 1 ottobre 2018;

I’Accordo di settore dell’area non dirigenziale del Comparto Autonomie locali di data 8
febbraio 2011 e s.m.;

il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Rovereto

decreta

1. di disporre, per le motivazioni in premessa, la proroga, come riportato nella tabella parte
integrante e sostanziale del presente decreto, degli incarichi di Posizione Organizzativa, in
precedenza assegnati con i provvedimenti sindacali, indicati nella stessa, ed in scadenza il 30
novembre 2025 o il 1 dicembre 2025, fino al 31 dicembre 2025;

2. di dare atto che il trattamento economico correlato all’incarico ¢ quello stabilito dai
contratti collettivi di lavoro e dai provvedimenti di determinazione della retribuzione di posizione e
di risultato;

3. di incaricare il Segretario Generale dell’esecuzione del presente atto.

La Sindaca

Arch. Giulia Robol

n. 1 Allegato
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COGNOME

Bianchi
Bona

Bonatti

Bonisolli
Candioli

Corradini
Dalri

Fadanelli
Fasanelli

Fasanelli

Forti

Frapporti
Frisinghelli

Fusaro

Gazzini

Loss
Manica

Mazzetti

Mozelt
Oss Eberle
Pinotti

Raffaelli

Rech
Rigotti
Salvetti
Schmid

Sega

NOME

Ada Maria
Gianna

Roberto

Susanna

Manuel

Fabrizio
Fabrizio
Cristiano
Ferruccio

Massimo

Gilda

Sara

Antonia

Giulia

Vanessa

Marcello

Loris

Paolo

Marco
Lorenzo
Paola

Elena

Mirko
Roberto
Marino

Cristian

Cristina

Tabella allegata al Decreto di proroga delle PO

POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Ufficio cultura e politiche giovanili
Ufficio contratti e decentramento
Ufficio pianificazione territoriale e
urbanistica

Ufficio attivita produttive

Posizione di progetto per la gestione
innovativa del verde e degli impianti
per lo sport

Ufficio gestione viabilita e verde
Ufficio lavori pubblici e progettazione
Ufficio edilizia privata

Ufficio appalti

Ufficio gestione risorse della
biblioteca

Posizione di progetto per la gestione
finanziaria degli interventi PNRR ed
altre azioni straordinarie inerenti le
opere pubbliche

Ufficio istruzione

Posizione di progetto per le politiche
della casa e le politiche del lavoro
Posizione di progetto per lo studio e
implementazione della nuova
contabilita ACCRUAL

Ufficio bilancio

Ufficio ambiente e transizione
ecologica

Ufficio tecnologie dell'informazione e
della comunicazione

Ufficio programmazione e progetti
europei

Ufficio servizi socio-assistenziali
Ufficio turismo e grandi eventi
Ufficio entrate e tributi

Ufficio comunicazione e relazioni con
il pubblico

Ufficio sviluppo strategico, mobilita e
grandi opere

Ufficio manutenzioni edifici e strade
Posizione di progetto per il supporto
tecnico patrimoniale

Ufficio affari demografici

Posizione di progetto per i servizi al
pubblico e valorizzazione del
patrimonio della citta

N. DECRETO

n. 62/2024
n. 48/2024

n. 68/2024
n. 69/2024

n. 49/2024

. 15/2025
. 52/2024
. 14/2025
. 43/2024

. 7912024

5 3 3 3

>

n. 57/2024

n. 78/2024
n. 4/2025

n. 56/2024

n. 55/2024
n. 42/2024

n. 44/2024

. 54/2024

. 74/2024
. 64/2024
. 53/2024

. 4712024

5 33 O

>

n. 67/2024
n. 50/2024
n. 66/2024
n. 46/2024

n. 61/2024

SCADENZA

30/11/2025
30/11/2025

30/11/2025
30/11/2025

30/11/2025

30/11/2025
30/11/2025
30/11/2025
30/11/2025

30/11/2025

30/11/2025

30/11/2025
01/12/2025

30/11/2025

30/11/2025
30/11/2025

30/11/2025

30/11/2025

30/11/2025
30/11/2025
30/11/2025

30/11/2025

30/11/2025
30/11/2025
30/11/2025
30/11/2025

30/11/2025

PROROGA

31/12/2025
31/12/2025

31/12/2025
31/12/2025

31/12/2025

31/12/2025
31/12/2025
31/12/2025
31/12/2025

31/12/2025

31/12/2025

31/12/2025
31/12/2025

31/12/2025

31/12/2025
31/12/2025

31/12/2025

31/12/2025

31/12/2025
31/12/2025
31/12/2025

31/12/2025

31/12/2025
31/12/2025
31/12/2025
31/12/2025

31/12/2025
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Posizione di progetto per la gestione
degli interventi PNRR ed altre azioni

Togni Filippo straordinarie inerenti le opere n. 75/2024
pubbliche

Tonolli Paolo Ufficio sport n. 65/2024

Veneri Katia Ufficio patrimonio n. 52/2024

Ufficio coordinamento risorse umane,
Venturini Giuliana  segreteria e servizi di polizia stradale- n. 46/2024
viabilita

30/11/2025 31/12/2025

30/11/2025 31/12/2025
30/11/2025 31/12/2025

30/11/2025 31/12/2025
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