



Comune di Rovereto

Decreto della Sindaca

N. 22 / 2025 Data 27/11/2025

OGGETTO:Proroga attuali incarichi di Posizione Organizzativa (Uffici e Posizioni di Progetto) fino al 31 dicembre 2025.

La Sindaca

Visto l'art. 60, “Attribuzioni del Sindaco”, comma 8, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m., a norma del quale la nomina dei responsabili degli Uffici compete al Sindaco;

visto l'art. 127 bis, “Istituzione di posizioni organizzative”, del vigente Regolamento organico del personale dipendente e di organizzazione degli uffici e servizi, il quale prevede che:

“1. L'amministrazione può istituire, ai sensi del contratto collettivo provinciale di lavoro, particolari posizioni di lavoro, anche temporanee, che richiedono assunzione diretta di responsabilità di prodotto e di risultato denominate “posizioni organizzative”.

2. Le posizioni organizzative si distinguono in:

a) posizioni che comportano lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; tali unità organizzative sono denominate “uffici”;

b) posizioni che comportano lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità e specializzazione denominate “posizioni di progetto”.

3. I funzionari preposti a tali posizioni prendono il nome di “responsabili di ufficio”.”

visto il comma 1, dell'articolo 129 “Modalità e criteri di conferimento degli incarichi”, del vigente Regolamento organico del personale dipendente e di organizzazione degli uffici e servizi, che stabilisce che: *“Gli incarichi ai responsabili di ufficio sono conferiti con provvedimento scritto e motivato del sindaco, su indicazione del dirigente di riferimento”*;

visto il comma 2, dell'articolo sopra citato, che prevede che gli incarichi di Posizione Organizzativa (Uffici e Posizioni di Progetto) hanno carattere temporaneo, non superiore a quella del normale mandato elettivo del Sindaco in carica;

visti gli artt. 150 e 151 del Capo I “Posizioni Organizzative” del vigente Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro del personale del Comparto Autonomie locali – area non dirigenziale;

atteso che, in coerenza con le priorità fissate nelle linee programmatiche di mandato, dal Documento Unico di Programmazione e dal P.I.A.O. nel tempo vigenti, è stata prevista la revisione dell'organizzazione, con un disegno organizzativo finalizzato alla realizzazione degli obiettivi di

mandato, prevedendo soluzioni organizzative finalizzate a facilitare il coordinamento, la programmazione e la trasversalità, con un riordino delle competenze di alcuni Servizi e rispettivi uffici;

richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 183 del 29 ottobre 2024 avente ad oggetto “Struttura organizzativa comunale – Riorganizzazione dei servizi nell’ottica di migliorare il coordinamento e l’efficienza – Modifiche delle competenze dei servizi e degli uffici” con la quale la nuova Amministrazione ha apportato una prima revisione della struttura organizzativa comunale approvando la denominazione e le competenze dei Servizi e degli Uffici e dato atto dei mutamenti organizzativi ivi previsti a decorrere dal 1 dicembre 2024;

premesso che, nella consapevolezza della complessità del processo e nella volontà di raggiungere l’obiettivo, la nuova Amministrazione comunale ha previsto l’attuazione del cambiamento della struttura organizzativa comunale con gradualità, in più “fasi”, la prima avviata appunto nel 2024, in modo da poterne periodicamente sperimentare e verificare la funzionalità, ottimizzarne l’efficacia e “ascoltare” il personale interessato per apportare miglioramenti e “aggiustamenti”; attualmente è in corso la seconda fase della riorganizzazione;

richiamato l’allegato 2 alla delibera della Giunta comunale n. 182 del 29 ottobre 2024 contenente la definizione dei parametri per la graduazione delle Posizioni Organizzative (capiufficio e posizioni di progetto);

richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 175 del 26 agosto 2025, recante “Struttura organizzativa comunale – Disposizioni attuative – aggiornamento pianta organica”;

preso atto che le scadenze degli incarichi di Posizione Organizzativa, in precedenza assegnati con i provvedimenti sindacali riportati nella tabella, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto, sono fissate il 30 novembre 2025 o il 01 dicembre 2025;

sentiti i Dirigenti, in relazione al conferimento degli incarichi in parola ai collaboratori in possesso dei requisiti previsti dall’art. 129, comma 2 del Regolamento organico del personale dipendente e di organizzazione degli uffici e dei servizi;

considerato pertanto che è necessario un tempo tecnico adeguato per consentire che le nuove modifiche organizzative, l’assegnazione delle necessarie risorse e l’aggiornamento complessivo delle graduazioni delle Posizioni organizzative, siano operative con decorrenza prevista dal 1 gennaio 2026;

ritenuto pertanto di prorogare la durata degli incarichi vigenti in scadenza, come individuati nella tabella che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto, fino al 31 dicembre 2025, per garantire continuità nell’esercizio delle funzioni, ed in considerazione che la seconda fase della riorganizzazione della struttura comunale è in corso di definizione con avvio previsto per il 1 gennaio 2026;

considerata altresì la necessità di garantire continuità nell’esercizio delle funzioni e ritenuto quindi di procedere temporaneamente alla conferma degli attuali incarichi di Posizione Organizzativa, fino al 31 dicembre 2025;

visti:

- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. e ii.;
- lo Statuto del Comune di Rovereto approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 di data 13 maggio 2009 e ss.mm., ed in particolare gli articoli 35, 36 e 37;

- il Regolamento organico del personale dipendente e di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione del Consiglio comunale di data 3 febbraio 2004 n. 9, come da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 34 del 10 luglio 2019;
- il Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro del personale del Comparto Autonomie locali – area non dirigenziale – di data 1 ottobre 2018;
- l'Accordo di settore dell'area non dirigenziale del Comparto Autonomie locali di data 8 febbraio 2011 e s.m.;
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Rovereto

decreta

1. di disporre, per le motivazioni in premessa, la proroga, come riportato nella tabella parte integrante e sostanziale del presente decreto, degli incarichi di Posizione Organizzativa, in precedenza assegnati con i provvedimenti sindacali, indicati nella stessa, ed in scadenza il 30 novembre 2025 o il 1 dicembre 2025, fino al 31 dicembre 2025;
2. di dare atto che il trattamento economico correlato all'incarico è quello stabilito dai contratti collettivi di lavoro e dai provvedimenti di determinazione della retribuzione di posizione e di risultato;
3. di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente atto.

La Sindaca

Arch. Giulia Robol

n. 1 Allegato

Tabella allegata al Decreto di proroga delle PO

COGNOME	NOME	POSIZIONE ORGANIZZATIVA	N. DECRETO	SCADENZA	PROROGA
Bianchi	Ada Maria	Ufficio cultura e politiche giovanili	n. 62/2024	30/11/2025	31/12/2025
Bona	Gianna	Ufficio contratti e decentramento	n. 48/2024	30/11/2025	31/12/2025
Bonatti	Roberto	Ufficio pianificazione territoriale e urbanistica	n. 68/2024	30/11/2025	31/12/2025
Bonisolli	Susanna	Ufficio attività produttive	n. 69/2024	30/11/2025	31/12/2025
Candioli	Manuel	Posizione di progetto per la gestione innovativa del verde e degli impianti per lo sport	n. 49/2024	30/11/2025	31/12/2025
Corradini	Fabrizio	Ufficio gestione viabilità e verde	n. 15/2025	30/11/2025	31/12/2025
Dalrì	Fabrizio	Ufficio lavori pubblici e progettazione	n. 52/2024	30/11/2025	31/12/2025
Fadanelli	Cristiano	Ufficio edilizia privata	n. 14/2025	30/11/2025	31/12/2025
Fasanelli	Ferruccio	Ufficio appalti	n. 43/2024	30/11/2025	31/12/2025
Fasanelli	Massimo	Ufficio gestione risorse della biblioteca	n. 79/2024	30/11/2025	31/12/2025
Forti	Gilda	Posizione di progetto per la gestione finanziaria degli interventi PNRR ed altre azioni straordinarie inerenti le opere pubbliche	n. 57/2024	30/11/2025	31/12/2025
Frapporti	Sara	Ufficio istruzione	n. 78/2024	30/11/2025	31/12/2025
Frisinghelli	Antonia	Posizione di progetto per le politiche della casa e le politiche del lavoro	n. 4/2025	01/12/2025	31/12/2025
Fusaro	Giulia	Posizione di progetto per lo studio e implementazione della nuova contabilità ACCRUAL	n. 56/2024	30/11/2025	31/12/2025
Gazzini	Vanessa	Ufficio bilancio	n. 55/2024	30/11/2025	31/12/2025
Loss	Marcello	Ufficio ambiente e transizione ecologica	n. 42/2024	30/11/2025	31/12/2025
Manica	Loris	Ufficio tecnologie dell'informazione e della comunicazione	n. 44/2024	30/11/2025	31/12/2025
Mazzetti	Paolo	Ufficio programmazione e progetti europei	n. 54/2024	30/11/2025	31/12/2025
Mozelt	Marco	Ufficio servizi socio-assistenziali	n. 74/2024	30/11/2025	31/12/2025
Oss Eberle	Lorenzo	Ufficio turismo e grandi eventi	n. 64/2024	30/11/2025	31/12/2025
Pinotti	Paola	Ufficio entrate e tributi	n. 53/2024	30/11/2025	31/12/2025
Raffaelli	Elena	Ufficio comunicazione e relazioni con il pubblico	n. 47/2024	30/11/2025	31/12/2025
Rech	Mirko	Ufficio sviluppo strategico, mobilità e grandi opere	n. 67/2024	30/11/2025	31/12/2025
Rigotti	Roberto	Ufficio manutenzioni edifici e strade	n. 50/2024	30/11/2025	31/12/2025
Salvetti	Marino	Posizione di progetto per il supporto tecnico patrimoniale	n. 66/2024	30/11/2025	31/12/2025
Schmid	Cristian	Ufficio affari demografici	n. 46/2024	30/11/2025	31/12/2025
Sega	Cristina	Posizione di progetto per i servizi al pubblico e valorizzazione del patrimonio della città	n. 61/2024	30/11/2025	31/12/2025

Togni	Filippo	Posizione di progetto per la gestione degli interventi PNRR ed altre azioni straordinarie inerenti le opere pubbliche	n. 75/2024	30/11/2025	31/12/2025
Tonolli	Paolo	Ufficio sport	n. 65/2024	30/11/2025	31/12/2025
Veneri	Katia	Ufficio patrimonio	n. 52/2024	30/11/2025	31/12/2025

Venturini	Giuliana	Ufficio coordinamento risorse umane, segreteria e servizi di polizia stradale- viabilità	n. 46/2024	30/11/2025	31/12/2025
-----------	----------	--	------------	------------	------------